colocados à venda. O valor supera em 26,92% o preço mínimo exigido de R$

926.496.492. O outro concorrente, o grupo Opportunity, apresentou proposta de R$

1,029 bilhão. A Telefônica do Brasil já era sócia da CRT, com 35% das ações

ordinárias, desde o final de 1996. (CRT É VENDIDA..., 1998)

Fonte: Zero Hora, Porto Alegre, 20 jun. 1998, p. 1

Figura 14 – Capa do jornal Zero Hora após a privatização da CRT

(20 de junho de 1998)

153

Com a privatização, a CRT, recém adquirida por RBS, Telefónica e outros parceiros,

teve lucro líquido de R$ 71,9 milhões no primeiro semestre de 1998, o que representou um

crescimento de 96,5% em relação ao mesmo período do ano anterior, quando a empresa

lucrou R$ 36,6 milhões. Sua planta telefônica, entre julho de 1997 e junho de 1998, cresceu

de 1.074.334 terminais para 1.660.149 – um aumento de 54,5%. A telefonia móvel celular

cresceu 100%, e o telefone público, 69%.

Na data da privatização da CRT, a composição acionária da Telefônica do Brasil era a

seguinte: Telefónica de España, 30%; RBS, 30%; e o restante das ações dividido entre a

Portugal Telecom, 23%; a empresa de energia espanhola Iberdróla, 7%; e o Banco Bilbao

Vizcaya, 7% (SANTOS, 1999, p. 153).

Quadro 8 – Composição acionária da CRT em setembro de 1998

 ACIONISTAS ON % PN % TOTAL %

1 Tele Brasil

Sul

Participações

S/A

637.677.444 85,19 16.821.703 1,27 654.499.147 31,56

1,1 Telefónica

Internacional

S/A

337.522.672 45,09 8.903.728 0,67 346.426.400 16,70

1,2 Portelcom

Fixa S/A

146.665.812 19,59 3.868.992 0,29 150.534.804 7,26

1,3 Iberdróla

Investimentos

Sociedade

Unipessoal

Ltd.

44.637.421 5,96 1.177.519 0,09 45.814.940 2,21

1,4 Banco Bilbao

Vizcaya

44.637.421 5,96 1.177.519 0,09 45.814.940 2,21

1,5 Teleparbs

Participações

S.A

40.428.750 5,40 1.066.496 0,08 41.495.246 2,00

1,6 Compañia de

Telecomunica

ciones de

Chile S.A.

16.643.381 2,22 439.046 0,03 17.082.427 0,82

1,7 Telefónica de

Argentina S.A

7.141.987 0,95 188.403 0,01 7.330.390 0,35

2 Telecomunica

ções

Brasileiras

S/A

59.966.889 8,01 1.019.124 0,08 60.986.013 2,94

3 Estado do Rio 30.700.00 4,10 386.175 0,03 31.086.175 1,50

154

 ACIONISTAS ON % PN % TOTAL %

Grande do Sul

4 Empregados 15.553.000 2,08 0 0,00 15.553.000 0,75

5 Outros 4.679.312 0,63 1.307.028.988 98,62 1.311.708.300 63,25

 Total de ações 748.576.645 100,00 1.325.255.990 100,00 2.073.832.635 100,00

 Total por tipo

de ações

36,10  63,90  100,00

Fonte: adaptado de Santos, 1999, p. 153

5.3.2 Privatização do Sistema Telebrás

Com o mesmo ímpeto demonstrado pelo governo Antônio Britto, ex-funcionário do

Grupo RBS, para privatizar a telefonia no Rio Grande do Sul, o então presidente Fernando

Henrique Cardoso também decidiu, prevendo a modernização das telecomunicações no

Brasil, privatizar a Telebrás. A companhia, criada em 1972, foi desmembrada em 12

empresas, que começaram a ser leiloadas na bolsa de valores do Rio de Janeiro em julho de

1998.

O Grupo RBS foi participar do leilão junto de Juan Villalonga e da equipe vinculada à

Telefónica de España, contando em manter a parceria com a empresa internacional e expandi-